
2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

1 
 

SEXTA-FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1658 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

GABINETE DO PREFEITO 

Proc. nº 4556/2004 - DECRETO Nº 11.962 DE  
31 DE AGOSTO DE 2023 

“DENOMINA ‘DR. SILVIO TORRES’ O CENTRO ODONTOLÓGICO 
MUNICIPAL, SITUADO NA RUA LOURDES, 515, BAIRRO NOVA 
GERTY, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DO SUL” 
JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do 
Sul, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas e com fundamento no inciso VIII, do art. 69, da Lei Orgânica do 
Município, DECRETA: 
Art. 1º Fica denominado "DR. SILVIO TORRES" o Centro Odontoló-
gico Municipal, situado na Rua Lourdes, nº 515, bairro Nova Gerty, 
devidamente caracterizado no desenho nº 3939 da Seção de Cadastro 
e Urbanismo. 
Art. 2º Fica revogado em todos os seus termos, o Decreto nº 9.708, 
de 06 de maio de 2008, que concedia outra denominação ao próprio 
público.  
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa-
das, se necessário. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 31 de agosto de 2023, 
147º da fundação da cidade e 75º de sua emancipação Político-Admi-
nistrativa. 

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
BRUNO VASSARI 
Chefe de Gabinete  

JEFFERSON CIRNE DA COSTA 
Secretário Municipal de Governo 

FABIANE VERONES VIGILIO GALARRAGA 
Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos 

MATHEUS LOTHALLER GIANELLO 
Secretário Municipal de Planejamento 

ROSIANE DE A. VAITKEVICIUS 
Diretora de Administração e Recursos Humanos 

Publicado na Seção de Documentação e Estatística, na mesma data. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Proc. nº 6187/23 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
PROFESSORES NÍVEL I e II - 2ª Convocação – SEEDUC 

Tornamos público a quem possa interessar que os candidatos abaixo 
relacionados não atenderam ao chamamento, desistiram e/ou foram 
excluídos (as) da 2ª Convocação do Processo Seletivo - edital 
001/2023, razão pela qual a Sra. Secretária Municipal de Educação – 
SEEDUC autorizou a exclusão do quadro de classificados e convoca-
dos: 

20 FABÍOLA PIANTA MITAKE 
Professor Nível I - Educa-
ção Infantil 

22 ANA PAULA LERIO LEITE 
Professor Nível I - Educa-

ção Infantil 

23 ELEN WEBER 
Professor Nível I - Educa-
ção Infantil 

24 MARIA GRACIETE SILVA 
Professor Nível I - Educa-
ção Infantil 

26 JOSELITA ELOI JUCA SALES 
Professor Nível I - Educa-
ção Infantil 

27 
LÍVIA MANTUANELLI DOS SAN-
TOS MACEDO 

Professor Nível I - Educa-
ção Infantil 

16 
GISELE CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA TRINDADE 

Professor Nível I - Ensino 
Fundamental 

18 FABÍOLA PIANTA MITAKE 
Professor Nível I - Ensino 
Fundamental 

20 
MARISÂNGELA ARAUJO COSTA 
ATANAZIO 

Professor Nível I - Ensino 
Fundamental 

22 JOSELITA ELOI JUCA SALES 
Professor Nível I - Ensino 
Fundamental 

6 
ALINE PAOLA XAVIER DA CUNHA 

E SILVA 
Professor Nível II - Artes 

7 
MICHELE DE ANDRADE FON-
SECA DA SILVA 

Professor Nível II - Artes 

5 FELIPE RODRIGUES PINTO 
Professor Nível II - Ciên-
cias 

6 VANESSA GUSMON DA SILVA 
Professor Nível II - Ciên-
cias 

11 
MARIA EUGENIA BONJOVANI 
FREITAS SOARES 

Professor Nível II – Especi-
alista em Educação Espe-

cial 

13 DAYSE MISITI 
Professor Nível II – Especi-
alista em Educação Espe-
cial 

14 LUANA TOLEDO RAMIRES 
Professor Nível II – Especi-
alista em Educação Espe-
cial 

15 CLEIDE APARECIDA MOURA 
Professor Nível II – Especi-
alista em Educação Espe-
cial 

7 RICHARD PIN GOMES 
Professor Nível II - Geo-
grafia 

4 JOSÉ APRÍGIO DE LIMA NETO Professor Nível II - História 

5 ROBERTO SILVA CRAVO 
Professor Nível II - Infor-
mática 

10 RENATA DE CASTRO PAULA Professor Nível II - Inglês 

11 SÍLVIA MIGUEL MARTINEZ Professor Nível II - Inglês 

12 ELAINE DE CASSIA BIAGIONI Professor Nível II - Inglês 

13 
ELISETE DE SOUSA VELOSO 
REIS 

Professor Nível II - Inglês 

6 WILLIAN GUIMARÃES 
Professor Nível II - Mate-
mática 

7 MARIANA PINHEIRO VENTURINI 
Professor Nível II - Mate-
mática 

9 ALAN PICONE 
Professor Nível II - Mate-
mática 

4 
GUILHERME BERALDO GUEDES 
DA SILVA 

Professor Nível II - Música 

5 
JÚLIA MARIA DO NASCIMENTO 
SILVA 

Professor Nível II - Música 

6 DENISE MARCHEZINI GOMES 
Professor Nível II - Portu-
guês 

7 ANSELMO MARIZ DE SOUZA 
Professor Nível II - Portu-
guês 

São Caetano do Sul, 01 de setembro de 2023 
Minéa Paschoaleto Fratelli 

Secretária Municipal de Educação 

Proc. nº 6187/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR PRAZO 

DETERMINADO DE 01 (UM) ANO DE PROFESSOR NÍVEL I e II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 3ª CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Educação - SEEDUC convoca os candidatos aprovados 



2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

2 
 

SEXTA-FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1658 

no Processo Seletivo – Professor Nível I e II, realizado sob as disposi-
ções do Edital Processo Seletivo Simplificado, abaixo relacionados, a 
comparecerem no CECAPE – localizado à Rua Tapajós nº 300, Bairro 
Barcelona, em São Caetano do Sul, para a apresentação de documen-
tos e realização da avaliação admissional, de caráter eliminatório. 
O comparecimento deverá se processar de acordo com a escala 
abaixo, cuja chamada obedece à ordem de classificação, já observado 
o critério de desempate. 
Será desclassificado/eliminado o candidato que deixar de comparecer 
à convocação. 

DIA 06/09 - HORÁRIO: 16H - QUARTA-FEIRA 

28 
ELAINE CRISTINA LOPES DE 
OLIVEIRA  

Professor Nível I - 
Educação Infantil 

72,5 

29 
MONIQUE SOTOPIETRO GO-
MES CALABRÓ 

Professor Nível I - 
Educação Infantil 

72,5 

30 
VIVIANE APARECIDA DE 

SOUZA  

Professor Nível I - 

Educação Infantil 
72,5 

31 
PATRÍCIA DA SILVA SOUZA 
PACHECO  

Professor Nível I - 
Educação Infantil 

72,5 

32 
GABRIELLE FERNANDES MA-
CIEL 

Professor Nível I - 
Educação Infantil 

72,5 

33 
VIVIANA LINS SACRAMENTO 
SANTOS 

Professor Nível I - 
Educação Infantil 

72,5 
 

17 
PATRICIA REGINA PA-
RADINOVIC COELHO 

Professor Nível II – Especialista 
em Educação Especial 

70 

18 
ELISANGELA ALVES 
DA ROCHA 

Professor Nível II – Especialista 
em Educação Especial 

70 

19 
ELIANE APARECIDA 
VECHINI REIS  

Professor Nível II – Especialista 
em Educação Especial 

70 

20 DALILA SILVA SOUZA 
Professor Nível II – Especialista 
em Educação Especial 

70 

21 
PRISCILA REGINA TRA-
JAI PERDIGÃO  

Professor Nível II – Especialista 
em Educação Especial 

70 

22 
APARECIDA NEVES DA 

SILVA  

Professor Nível II – Especialista 

em Educação Especial 
70 

 
14 CAMILA KAPOR COSTA  Professor Nível II - Inglês 65 

15 ADRIANO GUIMARÃES Professor Nível II - Inglês 62,5 

16 RICHARD PIN GOMES  Professor Nível II - Inglês 60 

17 
DÉBORA BARBOSA FER-
NANDES 

Professor Nível II - Inglês 57,5 
 

10 MARCOS MIGUEL GONÇALVES 
Professor Nível II - 
Matemática 

65 

11 CLAUDIO CHAVES PEREIRA 
Professor Nível II - 
Matemática 

65 
 

6 
JEFERSON DOS SANTOS FER-
NANDES  

Professor Nível II - 
Música 

42,5 

7 
CAROLINE GISELI NASCIMENTO 
DA SILVA 

Professor Nível II - 
Música 

37,5 

8 ALEXANDRE BENTO DA LUZ 
Professor Nível II - 
Música 

32,5 
 

9 MARLENE MACELLARI 
Professor Nível II - 
Português 

72,5 

10 REGINA ZUCCO ORLANDONI 
Professor Nível II - 
Português 

72,5 

11 FABÍOLA PIANTA MITAKE 
Professor Nível II - 
Português 

72,5 

12 
ADRIANA APARECIDA SIQUEIRA 
MARTINS 

Professor Nível II - 
Português 

72,5 

São Caetano do Sul, 01 de setembro de 2023 
Minéa Paschoaleto Fratelli 

Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS,  
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESUMO DE CONTRATO Nº 87/2023 - PROC. Nº 8595/2023. 

CONTRATADA: VALÉRIA FEDMAN – OBJETO: objeto desta contra-
tação é o CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE PROJETOS DE ARTE-
EDUCADORES E OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
JUNTOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. presente con-
trato vigorará por até 12 (doze) meses, contados da assinatura do ins-
trumento. R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). DATA DA ASSI-
NATURA: 30/08/2023. CONTRATANTE: SECULT. 

RESUMO: Processo nº 8932/2023 

Inexigibilidade de Licitação para Contratação Por Notório Especializa-
ção- Luiz Henrique de Paula Conceição. DESPACHO: Frente à instru-
ção processual dos autos, em especial o parecer jurídico encartado 
aos autos às fls.113/117, com esteio no artigo 25, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8666/93, assim como, ancorada no artigo 2º, inciso II, do De-
creto Municipal 11.092/2017, RECONHEÇO E RATIFICO a INEXIGI-
BILIDADE de licitação objetivando a contratação de Luiz Henrique de 
Paula Conceição, representado pela Empresa EROS E PSIQUE EDU-
CADORES ASSOCIADOS LTDA, no valor de R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais). Respondendo pelo Secretaria Municipal de Governo-
Jefferson Cirne da Costa – 22/08/2023. 

São Caetano do Sul, 31 de agosto de 2023. 
Silvia Moretti 

Diretora do Departamento de Planejamento de Compras, 
Licitações e Contratos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E 
HABITAÇÃO ILIOMAR DARRONQUI – DO DIA 31/08/2023 

DEFERIDOS: 
Proc. nº 5109/1951-Daniel Belluci Contro 
Proc. nº 2914/1954-Maria Isabel Borges Monteiro e outros 
Proc. nº 5314/1953-CM Administradora de Bens Ltda 
Proc. nº 7349/1960-Maria Almeida da Silva 
Proc. nº 6417/2023-Roberto Martins e Sueli Dugo Martins 
Proc. nº 273/1950-Diogo Correa Filho e outro 
INDEFERIDO: 
Proc. nº 5109/1951-Daniel Belluci Contro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E  
RECURSOS HUMANOS 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – DOS DIAS 23, 25 e 29/08/2023 

PORTARIAS ASSINADAS DIGITALMENTE 
EXONERAÇÃO 
Proc. nº 9230/07 – Portaria/DARH-1 nº 40.205 de 23/08/2023 - Exone-
rar, a contar de 01 de setembro de 2023, VIVIANE RODRIGUES CAM-
POS, do cargo em comissão de Assessor II, criado pela Lei nº 5.365 
de 19/11/2015,lotada na Secretaria Municipal de Educação–SEEDUC. 
CESSÃO DE SERVIDOR 
Proc. nº 035/83 – XVI Volume – Portaria/DARH-1 nº 40.210 de 
25/08/2023 - Ceder, pelo período de 28/08/2023 a 31/12/2023, a ser-
vidora DAYSE HERICA SANTOS, Auxiliar Administrativa, concursada, 
sob o regime da C.L.T., ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo 
– Fórum da Comarca de São Caetano do Sul, junto ao Juízo de Direito 
da 1ª Vara Cível, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 6.089 de 10 de março de 
2023. 
CONCEDE AFASTAMENTO PARTICULAR 
Proc. nº 9294/12 – Portaria/DARH-1 nº 40.211 de 29/08/2023 - Con-
cede a contar de 01 de setembro de 2023, à servidora TÁRSIS DANI-
ELA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, Professora Nível I, 



2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

3 
 

SEXTA-FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1658 

concursada, sob o regime da C.L.T., lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEEDUC, 01 (um) ano de afastamento particular, com pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
Proc. nº 5811/17 – Portaria/DARH-1 nº 40.213 de 29/08/2023 - Con-
cede pelo período de 11/09/2023 a 11/10/2023, à funcionária LILIAN 
BARRABAS, Assessora III, em comissão, lotada na Secretaria Munici-
pal de Governo - SEGOV, afastamento particular, com prejuízo de 
seus vencimentos e demais vantagens. 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – PERÍODO DE FÉRIAS 
Proc. nº 560/96 – Portaria/DARH-1 nº 40.212 de 29/08/2023 - A servi-
dora SIMONE LOPES DE ALMEIDA, responderá pelo Expediente da 
Seção de Cadastro Fiscal Mobiliário, de 11/09/2023 a 15/09/2023, du-
rante período de licença prêmio do titular MAURICIO MUNARI, subor-
dinados a Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, fazendo jus a 
diferença salarial existente. 
REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARTICULAR 
Proc. nº 1886/87 – Portaria/DARH-1 nº 40.214 de 29/08/2023 - Revoga 
a contar de 01 de setembro de 2023, a Portaria nº 40.139 de 
20/07/2023, que concedeu afastamento particular à servidora BERNA-
DETE APARECIDA CIMENTI, Auxiliar de Primeira Infância, concur-
sada, sob o regime da C.L.T., lotada na Secretaria Municipal de Pla-
nejamento – SEPLAN. 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARTICULAR 
Proc. nº 13615/08 – Portaria/DARH-1 nº 40.215 de 29/08/2023 - Pror-
roga, retroativo a 02 de agosto de 2023, o afastamento particular do 
servidor DAVID MARTINS, Auxiliar de Enfermagem, concursado, sob 
o regime da C.L.T., lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAUD, por mais 01 (um) ano com prejuízo dos vencimentos e de-
mais vantagens. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DANILO SIGOLO ROBERTO 

AUTO DE INFRAÇÃO DOS SEGUINTES ESTABELECIMENTOS: 
“Comunicamos que foi Lavrado Auto de Infração nº 534 em 29 de 
agosto de 2023, contra a empresa EL DIAGNOSTICO LTDA, CNPJ 
18.505.205/0001-94, situada à Av. Goiás nº 340, em São Caetano do 
Sul.” 
“Comunicamos que foi Lavrado Auto de Infração nº 533 em 29 de 
agosto de 2023, contra a empresa EL DIAGNOSTICO LTDA, CNPJ 
18.505.205/0001-94, situada à Rua Aurélia nº 101, em São Caetano 
do Sul.” 
LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO DEFERIDAS PARA OS SEGUIN-
TES ESTABELECIMENTOS: 
 
Razão Social: BM CAMPOS SERVICOS MEDICOS LTDA. - CNPJ: 
24.196.470/0001-30 - Endereço: Alameda Terracota, 185 – conj. 1401 
e 1402 - Processo: 5964/23 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº 
354880701-863-002400-1-0 - Validade: 23/08/2024 
Razão Social: IBEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
LTDA - CNPJ: 25.341.403/0001-25 - Endereço: Alameda Terracota, 
185 Conj. 1206 - Processo: 16041/16 - Licença de Funcionamento: 
CEVS Nº 354880701-463/000138-1-1 - Validade: 29/08/2024 

Razão Social:  G4S INTERATIVA SERVICE LTDA - CNPJ: 
02.812.740/0001-58 - Endereço: Rua Santa Rosa nº 191  - Processo: 
2443/02 - Licença de Funcionamento:  CEVS nº 354880701- 812- 
000007-1-0 - Validade: 30/08/2024 
Razão Social:  NAYA CONSULTORIA E CLÍNICA VETERINARIA 
LTDA - CNPJ: 09.351.103/0001-70 - Endereço: Alameda São Caetano 
nº 1979  - Processo: 3031/08 - Licença de Funcionamento:  CEVS nº 
354880701- 750- 000056-1-4 - Validade: 30/08/2024 

São Caetano do Sul, 01 de setembro de 2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS - SESURB – LUIS ALBERTO GARCIA VIGILIO DE 

GALARRAGA – DOS DIAS 24/08/2023 A 30/08/2023 

DEFERIDOS:  
SOLICITAÇÃO ACTO: 432193 – Maria José de Faria Martins    
SOLICITAÇÃO ACTO: 433371 – Adilson Caetano Bertolini 
SOLICITAÇÃO ACTO: 433638 – Vicente Martins Cordeiro da Silva 
SOLICITAÇÃO ACTO: 434200 – Rosemeire Zorzi Sitta 
SOLICITAÇÃO ACTO: 434194 – Rosemeire Zorzi Sitta 
SOLICITAÇÃO ACTO: 431599 – Eleonora Poslednik   
SOLICITAÇÃO ACTO: 435895 – Valdir Bassaneto  
SOLICITAÇÃO ACTO: 399347 – Ronaldo Luiz Tanini 
SOLICITAÇÃO ACTO: 436364 – Laura Rodrigues da Silva 
 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - PROCESSO CM Nº 
3023/2023 - OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras ou 
cooperativas de crédito interessados na concessão de crédito pessoal, 
mediante consignação em folha de pagamento, em condições especi-
ais, com redução de juros praticados, aos servidores públicos ativos e 
inativos (titulares de cargos efetivos e de empregos públicos perma-
nentes), bem como aos ocupantes de cargos em comissão e de cargos 
eletivos da Câmara Municipal de São Caetano do Sul, através de ce-
lebração de Termo de Credenciamento (Anexo I)  do Edital de Chama-
mento Público nº 01/2023 e do Ato nº 5945, de 05 de setembro de 
2022. O Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna pú-
blico que HOMOLOGOU o presente  Chamamento Público nº 01/2023, 
CREDENCIANDO a SICREDI COOPERATIVA DE CRÉDITO, POU-
PANÇA E INVESTIMENTO VALE DO PIQUIRI ABCD PR/SP, por 
atender as exigências do Edital de Chamamento Público nº 01/2023, 
convocando-a para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinar o termo 
de credenciamento, nos termos o item 6.2 do Edital Chamamento Pú-
blico nº 01/2023. 

São Caetano do Sul, 31 de agosto de 2023. 

ECLERSON PIO MIELO 
Presidente 

 


		2023-08-31T17:20:35-0300
	RODNEI GONZALEZ REY:25150290866




